ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THỊ XÃ ĐỨC PHỔ        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /UBND                                     Đức Phổ, ngày     tháng 7  năm 2022

                           Kính gửi:

                                                                  - Sở Tài chính;

                                                                  - Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi.

 Thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ

quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Công văn số 911/UBND-KTTH ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về

việc đẩy nhanh tiến độ thu hồi tạm ứng vốn đầu tư XDCB từ nguồn NSNN trên

địa bàn tỉnh đến ngày 31/12/2021;

 Qua kiểm tra, rà soát, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo thu hồi tạm ứng vốn

đầu tư công đến thời điểm ngày 30/6/2022 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh

như sau:

1. Kết quả thực hiện việc thu hồi vốn tạm ứng quá hạn

                  Đơn vị: triệu đồng

TT Tên công trình

Tổng số dư

tạm ứng

quá hạn

đến

31/01/2021

Thực hiện

thu hồi tạm

ứng đến

31/12/2021

Tổng số dư

tạm ứng

quá hạn

đến

31/12/2021

Thực hiện

thu hồi

tạm ứng

đến

30/6/2022

Tổng số

dư tạm

ứng quá

hạn đến

30/6/2022

 TỔNG SỐ 6.773,576 669,548 6.104,028 0 6.104,028

1
Đường Trung tâm thị

trấn Đức Phổ
524,360 524,360 0 0 0

2
Đường Quốc lộ 1A - Phổ

Vinh
2.085,154 2,746 2.082,408 0 2.082,408

3 Hồ chứa nước Lỗ Lá 2.039,398 28,844 2.010,554 0 2.010,554

4
Đường QL1A - Mỹ Á -

KCN Phổ Phong (GĐ I)
2.063,066 52,000 2.011,066 0 2.011,066

5
Kè chống sạt lở bờ sông

Trà Câu
61,598 61,598 0 0 0

   2. Nguyên nhân số tiền tạm ứng quá hạn chưa thu hồi

 2.1. Đường Quốc lộ 1A – Phổ Vinh

V/v thu hồi tạm ứng vốn đầu

tư công đến thời điểm ngày

30/6/2022 thuộc nguồn vốn

 ngân sách cấp tỉnh

  * Dư nợ tạm ứng chưa thu hồi: 2.082.408.000 đồng.

 Ngày 05/01/2021, Toà án nhân dân thành phố Quảng Ngãi có Quyết định

số 02/2021/QĐXXST-DS quyết định đưa vụ án ra xét xử; ngày 22/02/2021 Tòa

án nhân dân thành phố Quảng Ngãi xét xử vụ án và đã có Bản án số:

05/2021/DS-ST “Tranh chấp hợp đồng thi công xây dựng”. Tuyên xử: Chấp

nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn là UBND thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng

Ngãi buộc Công ty Cổ phần 20/7 phải trả số tiền đã tạm ứng thi công xây dựng

gói thầu số 08 đường Quốc lộ 1A – Phổ Vinh, huyện Đức Phổ cho UBND thị xã

Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi là 2.082.408.000 đồng (Hai tỷ không trăm tám mươi

hai triệu, bốn trăm lẻ tám nghìn đồng)

Thực hiện bản án số 05/2021/DS-ST ngày 22/02/2021 của Tòa án nhân dân

thành phố Quang Ngãi; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ

đất thị xã làm việc với Chi cục Thi hành án thành phố Quảng Ngãi để buộc

Công ty Cổ phần 20/7 trả nợ số tiền đã tạm ứng thi công xây dựng gói thầu số

08 đường Quốc lộ 1A – Phổ Vinh, huyện Đức Phổ cho UBND thị xã Đức Phổ,

tỉnh Quảng Ngãi là 2.082.408.000 đồng (Hai tỷ không trăm tám mươi hai triệu,

bốn trăm lẻ tám nghìn đồng).

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã đã có Công

văn số 191/BQL ngày 29/7/2021; Công văn số 273/BQL ngày 07/10/2021 gửi

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Quảng Ngãi về việc thực hiện thi hành án

dân sự theo Bản án số: 05/2021/DS-ST ngày 22/02/2021 của Tòa án nhân dân

thành phố Quảng Ngãi đối với Công ty Cổ phần 20/7.

Ngày 12/11/2021, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Quảng Ngãi có

Công văn 167/CCTHADS về việc phúc đáp Công văn số 273/BQL ngày

07/10/2021 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã:

Hiện nay ông Hoàng Liêm - Giám đốc - Người đại diện theo pháp luật của Công

ty Cổ phần 20/7 đã chết. Vì vậy, để việc thi hành án đúng quy định của pháp luật

và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người được thi hành án, Chi cục trưởng

đã chỉ đạo chấp hành viên được phân công nhiệm vụ trực tiếp thực hiện một số

nội dung:

- Xác minh làm rõ người đại diện theo pháp luật của Công ty Cổ phần 20/7

(thay thế ông Hoàng Liêm (đã chết)) để tiếp tục làm việc, động viên thuyết phục

người phải thi hành án tự nguyện thi hành án; đồng thời xác minh làm rõ chủ sở

hữu, sử dụng nhà, đất tại địa chỉ 43 Lê Thánh Tôn, phường Nghĩa Chánh, thành

phố Quảng Ngãi (trụ sở của Công ty cổ phần 20/7) để có cơ sở tổ chức thi hành

án theo quy định của pháp luật.

- Xác minh tại cơ quan ban ngành có liên quan đang quản lý, bảo quản, lưu

trữ thông tin về tài sản, tài khoản của người phải thi hành án để có cơ sở tổ chức

thi hành án. Trường hợp qua xác minh xác định Công ty Cổ phần 20/7 không có

tài sản, không có thu nhập, không có điều kiện để thi hành án thì Chấp hành viên

đề xuất Chi cục trưởng ban hành quyết định chưa có điều kiện đối với khoản

Công ty Cổ phần 20/7 còn phải trả cho UBND thị xã Đức Phổ.

Từ những lý do trên, nên đến nay số tiền tạm ứng quá hạn của Công ty Cổ

phần 20/7 vẫn chưa thu hồi được.

Hiện nay, Công trình Đường Quốc lộ 1A – Phổ Vinh đã thi công hoàn

thành nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng và đã được Chủ tịch UBND tỉnh

Quảng Ngãi phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo Quyết định số

1401/QĐ-UBND ngày 21/9/2020. Công nợ phải thu, phải trả đến nay như sau:

- Nợ phải thu của Công ty Cổ phần 20/7 là 2.082.408.000 đồng (là số tiền

tạm ứng chưa thu hồi được để chi trả cho Công ty TNHH Bách Bằng)

- Nợ phải trả cho Công ty TNHH Bách Bằng 2.082.408.000 đồng (giá trị

khối lượng hoàn thành đã phê duyệt quyết toán nhưng chưa có nguồn chi trả).

2.1. Hồ chứa nước Lỗ Lá:

* Dư nợ tạm ứng chưa thu hồi: 2.010.554.000 đồng

Ngày 21/5/2021, UBND thị xã Đức Phổ đã gửi đơn khởi kiện đến Tòa án

nhân dân thành phố Quảng Ngãi xử kiện buộc Công ty Cổ phần xây dựng 25

phải trả số tiền đã tạm ứng thi công xây dựng gói thầu số 02, Dự án Hồ chứa

nước Lỗ Lá cho Ban Quản lý Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển

quỹ đất thị xã Đức Phổ theo Biên bản làm việc ngày 24/11/2020 giữa Thẩm

phán Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi cùng với Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất thị xã và Công ty Cổ phần xây dựng 25. Tòa án nhân

dân thành phố Quảng Ngãi thụ lý vụ án theo Thông báo số 228/TB-TLVA ngày

12/8/2021. Tuy nhiên đến ngày 09/11/2021, Tòa án nhân dân thành phố Quảng

Ngãi có Quyết định số 82/2021/QĐST-DS quyết định đình chỉ giải quyết vụ án

dân sự thụ lý số 228/TB-TLVA ngày 12/8/2021. Lý do: Tòa án nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi đã có Quyết định mở thủ tục phá sản số 01/2020/QĐ-MTTPS ngày

10/3/2020 đối với Công ty Cổ phần xây dựng 25. Ngày 23/12/2021, UBND thị

xã Đức Phổ có Công văn số 2968/UBND gửi Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

xem xét giải quyết vụ án tuyên bố phá sản đối với Công ty Cổ phần xây dựng

25.

 Ngày 29/12/2021, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi có Công văn số

62/TAND-KT phúc đáp Công văn số 2968/UBND của UBND thị xã Đức Phổ

“Do Công ty Cổ phần xây dựng 25 có nhiều chi nhánh ở các tỉnh khác nhau và

có đông người lao động nên hiện nay Quản Tài viên vẫn đang tiến hành các thủ

tục theo quy định tại Điều 16 Luật Phá sản. Sau khi Quản Tài viên thực hiện

xong các thủ tục theo quy định Luật Phá sản, báo cáo thì Thẩm phán sẽ tiến

hành Hội nghị chủ nợ theo quy định của Luật Phá sản. Hiện nay Quản Tài viên

chưa thực hiện xong các thủ tục, nên Tòa án chưa thực hiện được hội nghị chủ

nợ.

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi vẫn đang trong quá trình giải quyết vụ

án phá sản đối với Công ty Cổ phần xây dựng 25 và chưa có bất kỳ quyết định

nào đối với vụ án phá sản theo đơn yêu cầu mở thủ tục phá sản của Công ty

trách nhiệm hữu hạn Tăng Huy đối với Công ty Cổ phần xây dựng 25”

Từ những lý do trên, nên đến nay số tiền tạm ứng quá hạn của Công ty Cổ

phần xây dựng 25 vẫn chưa thu hồi được.

Hiện nay, Công trình Hồ chứa nước Lỗ Lá đã thi công hoàn thành nghiệm

thu bàn giao đưa vào sử dụng và đã được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê

duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày

15/5/2020. Công nợ phải thu, phải trả đến nay như sau:

- Nợ phải thu của Công ty Cổ phần xây dựng 25 là 2.010.554.000 đồng (là

số tiền tạm ứng chưa thu hồi được để chi trả cho Liên danh Công ty TNHH

TDB, Công ty TNHH Tư vấn và XDGT 24-3, Công ty TNHH xây dựng Minh

Hoàn)

- Nợ phải trả cho Liên danh Công ty TNHH TDB, Công ty TNHH Tư vấn

và XDGT 24-3, Công ty TNHH xây dựng Minh Hoàn là 2.010.554.000 đồng

(giá trị khối lượng hoàn thành đã phê duyệt quyết toán nhưng chưa có nguồn chi

trả).

2.3. Đường Quốc lộ 1A – Mỹ Á – KCN Phổ Phong (GĐ I)

* Dư nợ tạm ứng chưa thu hồi: 2.011.066.000 đồng

* Giải pháp thu hồi

 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã đã có các

Công văn từ số (340 – 345)/BQL ngày 28/11/2020 gửi cho các nhà thầu thi

công xây dựng gói thầu số 12, 13 thuộc dự án Đường QL1A – Mỹ Á – Khu

công nghiệp Phổ Phong (giai đoạn I) đề nghị các nhà thầu nộp trả tiền tạm ứng;

tuy nhiên do vướng về công tác tái định cư nên chưa giải phóng mặt bằng để

bàn giao cho các nhà thầu triển khai thi công nên các nhà thầu thi công cam kết

khi có mặt bằng thi công, các nhà thầu sẽ thi công để có khối lượng nghiệm thu

và hoàn trả tạm ứng ngay vì tiền tạm ứng đơn vị đã mua nguyên, nhiên vật liệu

phục vụ cho thi công của công trình này.

Theo Công văn số 1036/UBND-KTN ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc giải quyết vướng mắc đối với các trường hợp giao đất tái

định cư không cùng thời điểm phê duyệt phương án bồi thường; trong đó Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến: UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực

hiện việc điều chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ theo đúng ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Thông báo số 542/TB-UBND ngày 29/10/2021.

Hiện nay, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã

đang triển khai thực hiện điều chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ để trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt. Sau khi được phê duyệt, Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã sẽ giao đất tái định cư cho các hộ dân

được bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; sớm giải phóng mặt bằng, bàn giao cho

các nhà thầu triển khai thi công để có khối lượng nghiệm thu và hoàn trả tạm

ứng trong năm 2022.

  UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:                                                                     CHỦ TỊCH
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;
 - Lưu: VT.

 Vũ Minh Tâm

		2022-07-20T11:14:42+0700

		2022-07-20T16:49:23+0700

		2022-07-20T16:49:23+0700

		2022-07-20T16:49:23+0700